

**SPRAWOZDANIE ZA 2024 ROK
Z REALIZACJI
POWIATOWEGO PROGRAMU
ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ NA
LATA 2024 – 2026**



2025 ROK

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie pełni funkcję organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie wieruszowskim. Zadanie to reguluje Zarządzenie Starosty Wieruszowskiego nr 33/11 z dnia 25 października 2011 r., zmienione następnie Zarządzeniem nr 32/14 z dnia 13 listopada 2014 r. Zgodnie z art. 180 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49), do zadań własnych powiatu należy opracowanie oraz realizacja trzyletnich programów rozwoju pieczy zastępczej. W związku z tym, **Uchwałą Nr LXVI/300/2024 z dnia 25 stycznia 2024 r.** Rada Powiatu Wieruszowskiego przyjęła **"Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024–2026"**.

Głównym celem programu jest:

„Doskonalenie systemu opieki i zapewnienie wsparcia sprawującym pieczę zastępczą i ich wychowankom na terenie powiatu wieruszowskiego”.

Cel ten realizowany jest poprzez następujące **cele szczegółowe:**

1. Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej,
2. Kontynuacja usług w zakresie profesjonalnego wsparcia dla pieczy zastępczej,
3. Wsparcie procesu usamodzielniania pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej.

Osiągnięcie tych celów jest możliwe dzięki realizacji konkretnych **zadań i działań** określonych w programie.

1. Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej

Zadanie 1: Propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego		
Lp.	Działanie	
1.	Rozpowszechnianie informacji w środowisku lokalnym dotyczących funkcjonowania pieczy zastępczej poprzez ulotki, artykuły w prasie i na stronach www	W roku 2024: pracownicy PCPR w Wieruszowie rozpropagowali informacje nt. rodzicielstwa zastępczego oraz poszukiwań kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej w formie ulotek i plakatów. Przekazano materiały w GOPS Łubnice, GOPS Czastary, MOPS Bolesławiec, MGOPS Wieruszów, GOPS Sokolniki, GOPS Galewice, MGOPS Lututów, Starostwie Powiatowym w Wieruszowie, Dziekanowi Dekanatu Wieruszowskiego, Dziekanowi Dekanatu Bolesławieckiego, Dziekanowi Dekanatu Lututowskiego, Parafii p.w. Zesłania Ducha Św. W Wieruszowie. Łącznie przekazano 50 plakatów i 1050 ulotek.

		<p>- na tablicy ogłoszeń w siedzibie PCPR oraz na stronie internetowej dostępne były informacje na temat rodzicielstwa zastępczego oraz wykaz niezbędnych dokumentów, jakie należy złożyć, aby zostać rodziną zastępczą.</p> <p>- Zespół ds. pieczy zastępczej przygotował 3 artykuły promujące rodzicielstwo zastępcze, które ukazały się w lokalnej prasie: 6.05.2024r. „I ty możesz zostać rodziną zastępczą” – portal internetowy tugazeta, 18.09.2024r., „Zostań rodziną zastępczą” - portal internetowy tugazeta 17.12.2024r. – zostań rodziną zastępczą - podaruj dziecku miłość i bezpieczeństwo - portal internetowy tugazeta</p>
2.	Udział w Obchodach dnia rodzicielstwa zastępczego	15.05.2024 r. jedna wyróżniona rodzina zastępcza z terenu Powiatu Wieruszowskiego wzięła udział w uroczystości w Teatrze Jaracza jaką zorganizował RCPS w Łodzi w związku z Międzynarodowym Dniem Rodziny i Dniem Rodzicielstwa Zastępczego.
3.	Udział w ogólnopolskiej kampanii rodzicielstwa zastępczego „Już jesteś”	W roku 2024 PCPR w Wieruszowie brał udział w kampanii promującej rodzicielstwo zastępcze „już jesteś”. Celem kampanii „ <i>Już jesteś?</i> ” jest zwiększenie świadomości oraz wzmocnienie społecznego dyskursu na temat wsparcia i rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej. W siedzibie PCPR oraz na stronie internetowej jednostki zamieszczono materiały promujące pieczę zastępczą. Dodatkowo na terenie Powiatu rozdysponowano 50 plakatów z ww. kampanii.
4.	Organizacja pikniku	Piknik w roku 2024 nie został zorganizowany. Planuje się realizację tego działania w kolejnych latach w związku ze złożonym Projektem pod nazwą „Wsparcie Pieczy Zastępczej w Powiecie Wieruszowskim” wniosek w trakcie oceniania.

Zadanie 2: Pozyskiwanie oraz kwalifikowanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej i niezawodowej

Lp.	Działanie	
1.	Prowadzenie procedury kwalifikacyjnej	W 2024 roku PCPR wydał 2 pozytywne wstępne kwalifikacje kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej oraz 1 negatywną wstępną kwalifikację.
2.	Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych, RDD	W 2024 r. PCPR w Wieruszowie skierował na szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej 3 osoby . - Pierwsze szkolenie prowadzone było w terminie 11.04 – 8.07.2024r. przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Ośrodek Adopcyjny Łódzkiego Oddziału Regionalnego w Łodzi, w którym brało udział 2 kandydatów (1 małżeństwo). - Drugie szkolenie prowadzone jest przez Regionalny Ośrodek Adopcyjny w Łodzi, Filia w Piotrkowie Trybunalskim, w którym bierze udział 1 kandydatka. Szkolenie to rozpoczęło się w dniu 14.11.2024 r. – planowany termin zakończenia szkolenia – marzec 2025.
3.	Tworzenie nowych rodzin zastępczych	W roku sprawozdawczym na terenie powiatu wieruszowskiego na mocy postanowienia sądu zawiązanych zostało: - 1 rodzina spokrewniona , w której umieszczono 2 dzieci - 2 rodziny niezawodowe , w której umieszczono 5 dzieci, - 1 rodzina zastępcza zawodowa podjęła decyzję o przekształceniu się w Rodzinny Dom Dziecka od dnia 01.01.2025 r.

2. Kontynuacja usług w zakresie profesjonalnego wsparcia dla pieczy zastępczej

Zadanie 1: Doskonalenie zawodowe pracowników zatrudnionych w zespole ds. rodzinnej pieczy zastępczej

Lp.	Działanie	
1.	Podnoszenie kwalifikacji pracowników zespołu ds. pieczy zastępczej poprzez udział w szkoleniach	W roku 2024 r. 6 pracowników PCPR w Wieruszowie zajmujący się pieczą zastępczą wzięło udział w 7 szkoleniach, 2 konferencjach, 1 forum oraz 1 webinarium : - w dniu 08.02.2024 r. koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczyli w szkoleniu pn. „Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej jako rzecznik dziecka i rodziny zastępczej”

		<ul style="list-style-type: none"> - w dniu 18.03.2024 r. pracownik socjalny uczestniczył w szkoleniu pn. „Nowe standardy i procedura ochrony małoletnich w JOPS ” - w dniu 05.04.2024 r. pedagog oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczyli w konferencji na temat zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży pn. „Wgryźć się w emocje”, - w dniach 15-17.04.2024 r. kierownik PCPR uczestniczył w XVIII Ogólnopolskim Forum PCPR i MOPR pn. „Zawsze z Rodziną” - w dniu 25.04.2024 r. pedagog uczestniczył w szkoleniu „Plan przejścia w adopcji i w praktyce rodzin pracujących z dziećmi z trudnych miejsc”, - w dniu 15.05.2024 r. kierownik PCPR uczestniczył w konferencji pn. „Ochrona dziecka – nasza wspólna troska”, - w dniu 24.08.2024 r. psycholog uczestniczył w szkoleniu i uzyskał uprawnienia do wykorzystania testu Karty Oceny Rozwoju Psychoruchowego – KORP do diagnozy dzieci w wieku od 1 miesiąca do 9 roku życia - w dniu 19.09.2024 r. psycholog uczestniczył w szkoleniu z i uzyskał uprawnienia do wykorzystania narzędzia Karty Oceny Zachowań i Emocji – KOZE do diagnozy dzieci w wieku 1 miesiąca do 16 roku życia. - w dniu 18.10.2024 r. koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczyli w szkoleniu pn. „Komunikacja interpersonalna dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej” - 15.11.2024 r. pedagog uczestniczył w szkoleniu dotyczącym obsługi ewidencji małoletnich obywateli Ukrainy EMOU - 17.12.2024 r. psycholog uczestniczył w webinarium pn. „Zasilenie Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej danymi z systemu POMOST Std”
--	--	--

Zadanie 2: Rozwój współpracy lokalnych instytucji działających na rzecz rodziny tj. OPS, sądy i ich organy pomocnicze oraz szkoły

Lp.	Działanie	
1.	Współpraca poprzez wymianę informacji pomiędzy instytucjami	Organizator rodzinnej pieczy zastępczej w roku 2024: - przeprowadził 128 ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinach zastępczych,

		<p>- przesłał 128 opinii do sądu dotyczących zasadności dalszego pobytu małoletnich w pieczy zastępczej,</p> <p>- wystosował 119 pisemnych zapytań o funkcjonowanie w środowisku szkolnym i przedszkolnym małoletnich przebywających w rodzinach zastępczych,</p> <p>- przekazał do Regionalnego Ośrodka Adopcyjnego w Łodzi informacje o 4 małoletnich z uregulowaną sytuacją prawną,</p> <p>- pracownicy PCPR w 2024 roku sporządzili 5 nowych planów pomocy dziecku.</p> <p>Dodatkowo zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej utrzymywał regularny kontakt z Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej (pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny), kuratorami zawodowymi i społecznymi.</p> <p>Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej 55 razy kontaktowali się z kuratorami sądowymi oraz z instytucjami takimi jak: ośrodki pomocy społecznej, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna oraz szkoły.</p>
--	--	--

Zadanie 3: Zapewnienie profesjonalnego wsparcia osobom sprawującym pieczę zastępczą poprzez poradnictwo specjalistyczne oraz wsparcie w rozwiązywaniu problemów

Lp.	Działanie	
1.	Udzielanie pomocy pedagogicznej, psychologicznej i prawnej osobom tworzącym rodziny zastępcze oraz wychowankom	<p>W roku 2024 rodziny zastępcze korzystały z pomocy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pracownika socjalnego (21 porad) - psychologa (13 porad) - pedagoga (38 porad) w godzinach pracy PCPR. <p>Ponadto 5 rodzin zastępczych korzystało z pomocy pracownika socjalnego, pomocy prawnej oraz psychologicznej w ramach Punktu Interwencji Kryzysowej, jaki działa przy PCPR w Wieruszowie. Rodzinom zastępczym w ramach PIK udzielono 16 konsultacji. W tym: 10 konsultacji prawnych - 6 konsultacji psychologicznych.</p>
2.	Prowadzenie spotkań grupy wsparcia dla rodzin zastępczych	<p>W roku 2024 zadanie nie było realizowane ze względu na brak osób zainteresowanych tą formą wsparcia.</p>
3.	Udział osób sprawujących pieczę zastępczą w szkoleniach podnoszących ich kompetencje opiekuńczo - wychowawcze	<p>W 2024 r. zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej przeprowadził 2 szkolenia, w tym jedno we współpracy z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Wieruszowie:</p>

		<p>- 21.05.2024r. – szkolenie dla rodziców zastępczych oraz dyrektorów placówek opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego pt. „Wyznaczanie granic w rodzinie ” mające na celu zwiększenie wiedzy rodziców zastępczych na temat wyznaczania granic w którym brało udział 17 osób.</p> <p>- 18.12.2024 r. szkolenie dla rodziców zastępczych oraz dyrektorów placówek opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego pt. „Wypalenie zawodowe jak sobie z nim radzić ? ” mające na celu zwiększenie wiedzy rodziców zastępczych na temat wypalenia zawodowego , w którym brało udział 7 osób.</p>
Zadanie 4: Zapewnienie dzieciom z pieczy zastępczej wsparcia edukacyjnego w celu podniesienia ich wyników w nauce		
Lp.	Działanie	
1.	Udział w indywidualnych korepetycjach	Zadanie w roku 2024 nie było realizowane. Planuje się realizację tego działania w roku 2025 w związku ze złożeniem Projektem pod nazwą „Wsparcie Pieczy Zastępczej w Powiecie Wieruszowskim” wniosek w trakcie oceniania.
Zadanie 5: Zapewnienie dzieciom z pieczy zastępczej i opiekunom wsparcia społecznego, emocjonalnego poprzez podnoszenie kompetencji opiekuńczo - wychowawczych		
1.	Udział w obozie socjoterapeutycznym oraz integracyjno - terapeutycznym	Zadanie w roku 2024 nie było realizowane. Planuje się realizację tego działania w kolejnych latach w związku ze złożeniem Projektem pod nazwą „Wsparcie Pieczy Zastępczej w Powiecie Wieruszowskim” wniosek w trakcie oceniania.
Zadanie 6: Zapewnienie rodzinnym formom pieczy zastępczej przysługujących im świadczeń		
Lp.	Działanie	
1.	Przyznawanie świadczeń dla rodzin zastępczych:	<p>W roku 2024 wypłacono:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 773 świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej w kwocie 849.776,56 zł, - 7 świadczeń na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka do nowej rodziny zastępczej w kwocie 13.236,00 zł - 72 świadczenia w formie dodatku na zwiększone koszty utrzymania dziecka niepełnosprawnego w kwocie 20.676,97 zł.

		<p>-28 świadczeń na wynagrodzenie dla rodziny zastępczej zawodowej w wysokości 112.242,90 zł w tym dodatek motywacyjny w kwocie 9.524,60zł</p> <p>- przyznano 11 dofinansowań dla dzieci z rodzin zastępczych do wypoczynku poza miejscem zamieszkania w łącznej kwocie 3.800,00 zł.</p> <p>- przyznano 1 świadczenie na pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem niezbędnego remontu w kwocie 4554,73zł</p> <p>- 7 świadczeń na utrzymanie lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego dla dwóch rodzin zastępczych zawodowych w wysokości 22.323,13 zł.</p>
--	--	--

3. Wsparcie w procesie usamodzielniania pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej

Zadanie 1: Zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej oraz wsparcia osobom opuszczającym pieczę zastępczą		
Lp.	Działanie	
1.	Pomoc w tworzeniu indywidualnych programów usamodzielniania	<p>Pracownicy PCPR w Wieruszowie opracowali wspólnie z opiekunami usamodzielniania i pełnoletnimi wychowankami w roku 2024:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 3 Indywidualne Programy Usamodzielniania w rodzinnej pieczy zastępczej. <p>PCPR w Wieruszowie na dzień 31.12.2024 r. prowadziło:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 10 Indywidualnych Programów Usamodzielniania wychowanków w rodzinnej pieczy zastępczej - 9 Indywidualnych Programów Usamodzielniania wychowanków w instytucjonalnej pieczy zastępczej
2.	Wspieranie finansowe i rzeczowe dla pełnoletnich wychowanków	<p>W roku 2024 pełnoletnim wychowankom rodzin zastępczych PCPR wypłaciło:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 3 świadczenia na usamodzielnienie w łącznej kwocie 19.475,00 zł; - 47 świadczeń na kontynuowanie nauki w łącznej kwocie 34.113,00 zł; - 2 świadczenia na zagospodarowanie w łącznej kwocie 4.311,00 zł

		<p>W roku sprawozdawczym dla wychowanków instytucjonalnej pieczy zastępczej wypłacono:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 38 świadczeń na kontynuowanie nauki w łącznej kwocie 27.466,94 zł; - 1 świadczenie na usamodzielnienie w kwocie 8.968,00 zł.
3.	Motywowanie do aktywnego poszukiwania pracy i pomoc w zakresie przygotowania do wejścia na rynek pracy	<p>W roku 2024 jeden wychowanek rodziny zastępczej został skierowany do Powiatowego Urzędu Pracy w celu aktywizacji zawodowej jaka odbyła się poprzez kompleksowe wsparcie w ramach Projektu pilotażowego Pn. „Czas na młodych – punkty doradztwa dla młodzieży w powiecie wierszowskim”.</p>
4.	Wsparcie w pozyskaniu mieszkań z zasobów gminy	<p>W roku 2024 żaden z usamodzielnianych wychowanków nie wnioskował o pozyskanie mieszkania z zasobów gminy ze względu na brak takiej potrzeby.</p>
5.	Udzielanie pomocy psychologicznej oraz prawnej osobom usamodzielnianym	<p>W roku 2024 r. żadna osoba usamodzielniana nie skorzystała z porady psychologicznej oraz prawnej.</p>

V – Plan ograniczenie liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej

Ad. 1. Ograniczenie liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej

Zadanie 1: Tworzenie warunków do pozyskiwania większej ilości chętnych na rodziny zastępcze w celu ograniczenia tworzenia nowych placówek opiekuńczo wychowawczych		
Lp.	Działanie	
1.	Odbycie szkolenia zawodowego kadry trenerów i organizatorów zastępczego środowiska rodzinnego celem ułatwienia dostępu do szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, RDD	W roku 2024 zadanie nie zostało zrealizowane.
Zadanie 2: Przeciwdziałanie kryzysom w rodzinach naturalnych		
1.	Podnoszenie kompetencji rodziców biologicznych w celu powrotu dziecka do rodziny naturalnej	Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej w roku 2024 przeprowadził jedno szkolenie dla rodziców biologicznych pt. „Dziecko w rodzinie zastępczej co to oznacza ?” mające na celu zwiększenie wiedzy rodziców biologicznych na temat ich praw i obowiązków (21.10.2024r.). W szkoleniu wzięły udział 3 osoby . - 2 rodziny biologiczne z terenu powiatu wieruszowskiego, których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej objęte są opieką asystenta rodziny.

AD. 2. Utrzymanie obowiązującego standardu funkcjonowania placówek opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego na terenie powiatu

Zadanie 1: Zaspokojenie niezbędnych potrzeb dzieci i młodzieży umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej		
Lp.	Działanie	
1.	Dbanie o prawidłowy rozwój emocjonalny, społeczny zdrowotny i religijny	W roku 2024 placówki opiekuńczo – wychowawcze otrzymały świadczenia finansowe: Fundacji Happy Kids na prowadzenie 3 placówek łączną kwotę w wysokości 777.748,71zł , wydatkowano: - w placówce Nr 5 w Lubczynie 169.488,71zł (funkcjonowała do 30.06.2024 r.) - w placówce Nr 9 w Sokolnikach kwotę 315.256,72zł - w placówce Nr 14 w Czastarach kwotę 288.488,13zł .

Zadanie 2: Zapewnienie dzieciom całodobowej opieki i wychowania w instytucjonalnej pieczy zastępczej

Lp.	Działanie
1.	<p>Podjęmowanie działań uwzględniających indywidualizację procesu wychowawczego i edukacyjnego w odniesieniu do każdego dziecka</p> <p>- W roku 2024 w placówkach opiekuńczo – wychowawczych dokonano 41 ocen sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. - Powiat Wieruszowski do dnia 30.06.2024r. dysponował 24 miejscami w 3 placówkach opiekuńczo wychowawczych typu rodzinnego. Ze względu na zawieszenie funkcjonowania placówki opiekuńczo - wychowawczej typu rodzinnego w Lubczynie od 01.07.2024 r. liczba miejsc została ograniczona do 16. Na dzień 31.12.2024r. w placówkach opiekuńczo - wychowawczych na terenie Powiatu Wieruszowskiego umieszczonych było 13 dzieci. - W roku 2024 PCPR w Wieruszowie wydał 3 skierowania do placówek opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego znajdujących się na terenie Powiatu Wieruszowskiego.</p>

PODSUMOWANIE:

Przedstawione sprawozdanie z „*Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 – 2026*” zostało opracowane na podstawie zrealizowanych działań w roku 2024. Główne założenia zmierzały do doskonalenia systemu opieki i zapewnienia wsparcia sprawującym pieczę zastępczą i ich wychowankom na terenie powiatu wieruszowskiego.

W ramach celu szczegółowego: **Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej**, w siedzibie PCPR w Wieruszowie oraz na stronie internetowej dostępne są informacje na temat rodzicielstwa zastępczego oraz procedury kwalifikacyjnej. Promocja prowadzona jest poprzez cyklicznie ukazujące się artykuły w lokalnej prasie, ulotki oraz bezpośredni kontakt pracowników ze społeczeństwem lokalnym.

W roku 2024 r. **1** rodzina zastępcza zawodowa wyraziła gotowość na przekwalifikowanie się w rodzinny dom dziecka. – działanie to będzie realizowane w 2025r. Ponadto powstały **2** nowe rodziny zastępcze **niezawodowe** i **1** rodzina zastępcza **spokrewniona**. W roku sprawozdawczym **jedna** rodzina została objęta pomocą koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, a nad resztą rodzin utworzonych w 2024r., opiekę sprawuje organizator rodzinnej pieczy zastępczej. W roku sprawozdawczym na terenie powiatu wieruszowskiego funkcjonowały **3** całodobowe placówki opiekuńczo – wychowawcze typu rodzinnego w Lubczynie, Sokolnikach i Czastarach. Ze względu na zmianę miejsca pobytu

dyrektora placówki od 1.07.2024r. nie funkcjonuje Rodzinny Dom Fundacji "Happy Kids" nr 5 w Lubczynie. Fundacja „Happy Kids” oraz ORPZ z terenu powiatu wierszowskiego, pomimo podejmowanych działań nie są w stanie pozyskać osoby chętnej do pełnienia funkcji dyrektora ww. placówki opiekuńczo – wychowawczej. Realizowane działania promujące pieczę zastępczą prowadzone przez PCPR w Wieruszowie, w celu pozyskania nowych kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych są mało efektywne.

W ramach realizacji celu szczegółowego, jakim jest **Zapewnienie profesjonalnego wsparcia dla rodzinnych i instytucjonalnych form pieczy zastępczej**, w 2024 roku Kierownik PCPR oraz zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej systematycznie podnosili swoje kwalifikacje i umiejętności w zakresie specjalistycznej pomocy dziecku i rodzinie. Szkolenia obejmowały m.in. zagadnienia związane z nowelizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz obowiązującymi standardami ochrony małoletnich.

Koordynatorzy rozwijali swoje kompetencje w obszarze komunikacji interpersonalnej. Zarówno pracownicy zespołu ds. pieczy zastępczej, jak i koordynatorzy, uczestniczyli w konferencji pt. „Wgryźć się w emocje”, poświęconej zdrowiu psychicznemu dzieci i młodzieży. Psycholog zespołu poszerzał swoje kwalifikacje w zakresie diagnozy psychofizycznej dziecka, biorąc udział w dwóch dedykowanych szkoleniach, a także uczestniczył w szkoleniu dotyczącym wdrożenia Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej. Dodatkowo, pedagog zatrudniony w zespole uczestniczył w szkoleniu dotyczącym obsługi ewidencji małoletnich obywateli Ukrainy (EMUU).

Dostrzeżono potrzebę zapewnienia dzieciom z pieczy zastępczej wsparcia edukacyjnego, które przyczyniłoby się do poprawy ich wyników w nauce poprzez udział w indywidualnych korepetycjach. Działanie planuje się na 2025 r. poprzez pozyskanie środków finansowych z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, realizowanego w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027.

Jednocześnie, istnieje konieczność zapewnienia dzieciom oraz ich opiekunom wsparcia społecznego i emocjonalnego poprzez podnoszenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych. W tym celu planuje się organizację obozu socjoterapeutycznego oraz integracyjno-terapeutycznego, które mają zostać uruchomione w kolejnych latach, również w ramach wspomnianego projektu.

W 2024 roku organizator rodzinnej pieczy zastępczej, realizując powierzone mu zadania, współpracował ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkami pomocy społecznej, sądami, kuratorami, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia oraz ośrodkami adopcyjnymi.

Rodziny zastępcze w godzinach pracy PCPR korzystały z pomocy psychologa, pedagoga, pracownika socjalnego oraz współpracowały na bieżąco z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej. Dodatkowo w godzinach popołudniowych, w ramach Punktu Interwencji Kryzysowej miały możliwość korzystania z pomocy psychologa, prawnika oraz pracownika socjalnego.

W ramach celu szczegółowego: **Zapewnienie pomocy i wsparcia usamodzielniającym się wychowankom pieczy zastępczej**, pełnoletni wychowankowie opuszczający rodziny zastępcze oraz placówki opiekuńczo – wychowawcze deklarowali realizację Indywidualnego Programu Usamodzielniania, co jest podstawą ubiegania się o świadczenia pieniężne. W roku 2024 pracownicy PCPR we współpracy z opiekunami usamodzielnienia i wychowankami opracowali **3** nowe Indywidualne Programy Usamodzielniania, ponadto wspierali **19** usamodzielniających się wychowanków w realizacji istniejących już programów.

Podsumowując, działania w ramach planu **ograniczenia liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej**, koncentrują się na tworzeniu warunków do pozyskiwania większej liczby rodzin zastępczych oraz przeciwdziałaniu kryzysom w rodzinach biologicznych, których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej. W 2024 roku przeprowadzono szkolenie dla rodziców biologicznych, dotyczące ich praw i obowiązków. Jednocześnie, utrzymano obowiązujące standardy funkcjonowania placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego – Fundacja Happy Kids otrzymała środki na prowadzenie trzech placówek.

W odniesieniu do limu rodzin zastępczych zawodowych zawartych w Powiatowym Programie Rozwoju Pieczy Zastępczej w roku 2024 założono utworzenie jednej nowej rodziny zastępczej zawodowej. Ze względu na niskie zainteresowanie lokalnej społeczności pełnieniem funkcji rodziny zastępczej nie znaleziono kandydatów, którzy chcieliby pełnić powyższą funkcję. Mimo tych trudności, kluczowe jest kontynuowanie działań mających na celu zwiększenie świadomości mieszkańców powiatu wieruszowskiego na temat rodzinnej pieczy zastępczej oraz pozyskiwanie nowych kandydatów do tej roli.

Wszystkie podejmowane działania realizowane przez PCPR w Wieruszowie w roku 2024 miały na celu doskonalenie systemu opieki i zapewnienie wsparcia sprawującym pieczę zastępczą i ich wychowankom na terenie powiatu wieruszowskiego, czyli zmierzały do osiągnięcia celu głównego Programu.